
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21.12.2018 

 
IX - PROPOSTA DI ESTENSIONE DEI SERVIZI ALMA LAUREA PER 

L'INSERIMENTO IN BANCA DATI DEI  TITOLI POST LAUREA: 

DOTTORATO DI RICERCA. 

 

 L’anno 2018, il giorno 21 del mese di dicembre, alle ore 14.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Vita  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     �  

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     �  

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  �  Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     �  

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 1533 del  9.01.2019 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  25/2018 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato in merito 

il Prof. Dario Maimone Ansaldo Patti, Delegato Alma Laurea;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 21.12.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito;  

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
 

Struttura proponente 

Centro Orientamento e Placement 

Unità di Staff Alma Laurea, Banche Dati e osservatorio delle Professioni 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del  21.12.2018. 

 

Oggetto: Proposta di estensione dei servizi Alma Laurea per l'inserimento in Banca Dati 

dei  titoli post laurea: Dottorato di Ricerca. 

 

Premesso 

che l’Università degli Studi di Messina con determinazioni, adottate con delibera del 

C.A. del 30 Settembre 1996 e del 02 Dicembre 1997, ha aderito alla Banca Dati Alma 

Laurea e dal 19 Dicembre 2000 l'Ateneo di Messina è Socio Fondatore del Consorzio 

Interuniversitario AlmaLaurea; 

Considerato 

che il Consorzio Interuniversitario Alma Laurea sta potenziando e aggiornando tutte le 

attività e i processi inerenti la banca dati al fine di estendere i servizi già consolidati per i 

laureati, ai corsi post laurea e del terzo livello (Master , Dottorati di Ricerca, e 

successivamente Scuola di Specializzazione  e ai Corsi di Perfezionamento); 

Vista  

l'esigenza manifestata dalle Aziende accreditate di prendere visione del Curriculum vitae 

anche dei laureati con una specializzazione ulteriore come per esempio i possessori di 

Master o del titolo di Dottore di Ricerca; 

Considerato che 

una estensione dei servizi Alma Laurea potrà favorire una valutazione dei corsi di 

Dottorato da parte degli stessi fruitori del Corso ed a conclusione dello stesso; 

Ritenuto 

di poter monitorare la spendibilità in ambito professionale delle competenze acquisite con 

il Dottorato di Ricerca ad un anno dal conseguimento del titolo; 

Considerato  

- che l'inserimento del titolo post laurea in banca dati comporterà un costo aggiuntivo a 

carico del bilancio di Ateneo di € 5,96 più IVA per ciascun dottore di ricerca oltre  € 5,00 

più IVA  per eventuale intervista telefonica per indagine sull'occupabilità ad un anno dal 

titolo; 

- che, come da attestazione dell'Ufficio preposto, risulta che acquisiranno il titolo di dottore 

di ricerca, a conclusione del XXXI ciclo, n. 81 laureati; 

 

 

 



4 
 

Preso atto 

che l'inserimento di n. 81 nominativi in Banca Dati comporterà a carico del Bilancio di 

Ateneo una spesa complessiva di euro 482,76 + IVA e una spesa eventuale di euro 405,00 

oltre IVA (euro 5,00 + IVA per ogni eventuale intervista telefonica); 

Visto  

che  la spesa complessiva per l'anno 2018 sostenuta dall'Ateneo per l'inserimento dei Dati 

dei Laureati in Banca Dati Alma Laurea  ammonta a € 42.253,92 su una previsione di 

spesa di €.60.000,00 e che pertanto le ulteriori spese troveranno copertura finanziaria nel 

bilancio di previsione per l'esercizio 2019, Bilancio Unico di Ateneo Progetto Alma 

Laurea Voce CA 04.46.08.01.07. 

 

Propone 

- di autorizzare l'estensione dei servizi Alma Laurea per l'inserimento in Banca Dati dei  

titoli post laurea per i Dottori di Ricerca; 

- di autorizzare la spesa di euro 482,76  oltre IVA e una spesa eventuale di euro 405,00 oltre 

IVA (euro 5,00 + IVA per ogni eventuale intervista telefonica). 

 

 
    Allegata lettera di previsione anno 2019, per contributo per inserimento laureati in banca dati e 

XXII indagine condizione occupazionale. 

 

 

 

 

 


